[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Эвенкийского муниципального района

Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«21»  12   2023                                  п. Тура                                                № 710-п
О внесении изменений в постановление Администрации Эвенкийского муниципального района от 12.11.2018 № 467-п «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Эвенкийского муниципального района на 2019- 2025 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях исполнения Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Внести в постановление Администрации Эвенкийского муниципального района от 12.11.2018 № 467-п «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Эвенкийского муниципального района на 2019-2021 годы» (с изменениями от 11.04.2019 № 160-п, от 10.09.2019 № 368-п, от 02.12.2019 № 533-п, от 13.11.2020 № 557-п, от 25.11.2022 № 608-п (далее по тексту постановление) следующие изменения:
1.1 в наименовании и пункте 1 постановления слова «2019-2025 годы» заменить словами «2019-2026 годы»;
2.
в приложении к постановлению:

2.1.
в таблице Паспорта муниципальной программы:

2.1.1. строку «Ответственный исполнитель программы» после слов «Администрация Эвенкийского муниципального района» дополнить словами «отдел по обеспечению полномочий Главы Эвенкийского муниципального района»;

2.1.2.
в строке «Сроки и этапы реализации программы» слова «2019-2025 годы» заменить на слова «2019-2026 годы»;

2.1.3.
в строке «Объём и источники финансирования» цифру «560» заменить на цифру «640», после слов «2025 год - 80 тыс. рублей» добавить слова «2026 год – 80 тыс. рублей.

2.1.4.
приложения 1, 2 к Паспорту муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению.

2.2.
приложения 1, 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению.

3.
Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».

Глава
Эвенкийского муниципального района              п/п                      А.Ю. Черкасов

приложение 1

к постановлению
Администрации района
от «21»   12   2023 № 709-п
приложение 1
к Паспорту муниципальной программы
Эвенкийского муниципального района

«Противодействие экстремизму и профилактика
терроризма на территории Эвенкийского
муниципального района на 2019-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ,
ЗАДАЧ И ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
	№

п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица

измерения
	Вес показателя
	Источник

информации
	отчетный

2018 год

	отчетный 2019 год

	отчетный 2020 год

	отчетный 2021 год

	отчетный 2022 год

	Текущий 2023 год

	2024 год

плановый период
	2025 год

плановый период
	2026

плановый период

	Цель: Обеспечение защиты прав и свобод граждан, предупреждение экстремистских и террористических проявлений на территории Эвенкийского муниципального района

	1
	Количество проведенных семинаров-практикумов по антитеррористической подготовке с обучающимися
	Ед.
	x
	Ведомственная отчетность
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	2
	Количество распространенной полиграфической продукции антитеррористической направленности
	Ед.
	х
	Ведомственная отчетность
	150
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	3
	Количество размещенных баннеров антитеррористической направленности
	Ед.
	х
	Ведомственная отчетность
	0
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	4
	Количество совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека
	Ед.
	х
	Ведомственная отчетность
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 1: Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодействия экстремизму и терроризму

	1.1.
	Подготовка и проведение уроков и внеклассных мероприятий, направленных на развитие уровня толерантного сознания молодежи
	Ед.
	0,2
	Ведомственная отчетность
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2
	Проведение заседаний антитеррористической комиссии Эвенкийского муниципального района по вопросам профилактики террористических угроз на территории Эвенкийского муниципального района
	Ед.
	0,2
	Ведомственная отчетность
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.3
	Информирование населения по действиям при возникновении террористических угроз
	Ед.
	0,2
	Ведомственная отчетность
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.4
	Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией учреждений социальной сферы
	Ед.
	0,2
	Ведомственная отчетность
	150
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	Задача 2: Разработка и реализация системы мер раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов

	2.1.
	Проведение тематических мероприятий: фестивалей, конкурсов, викторин, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	Ед.
	0,2
	Ведомственная отчётность
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

приложение 2
к постановлению
Администрации района
от «21»  12  2023 № 710-п
приложение 2
к Паспорту муниципальной программы
Эвенкийского муниципального района

«Противодействие экстремизму и профилактика
терроризма на территории Эвенкийского
муниципального района на 2019-2026 годы»
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НА ДОЛГОСРОЧНЫЙ ПЕРИОД
	№
п/п
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	2019 год
	2020

год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Плановый период
	Долгосрочный период по годам

	2024

год
	2025

год
	2026
год
	2027
год
	2028

год
	2029
год

	Цель: Обеспечение защиты прав и свобод граждан, предупреждение экстремистских и террористических проявлений на территории Эвенкийского муниципального района

	1
	Количество проведенных семинаров-практикумов по антитеррористической подготовке с обучающимися
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	2
	Количество распространенной полиграфической продукции антитеррористической направленности
	Ед.
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300
	300

	3
	Количество размещенных баннеров антитеррористической направленности
	Ед.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	4
	Количество совершенных актов экстремистской направленности против соблюдения прав человека
	Ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

приложение 3

к постановлению
Администрации района
от «21»  12   2023 № 710-п
приложение 1
к муниципальной программе

Эвенкийского муниципального района

«Противодействие экстремизму и профилактика
терроризма на территории Эвенкийского
муниципального района на 2019-2026 годы»

Перечень мероприятий программы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов

	Наименование мероприятия
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам
	Ожидаемый результат от реализации

мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019 год
	2020
год
	2021
год
	2022
	текущий финансовый год 2023
	плановый период 2024 года
	плановый период
2025 года
	плановый период

2026 года
	Итого на период
2019-2026

	Цель программы: Обеспечение защиты прав и свобод граждан, предупреждение экстремистских и террористических проявлений на территории Эвенкийского муниципального района

	Задача 1 Разработка и реализация эффективных мер и механизмов в области формирования у граждан толерантного сознания и поведения, противодействия экстремизму и терроризму

	Мероприятие 1

Обследование учреждений, предприятий Эвенкийского муниципального района с целью выявления критически важных объектов, находящихся на территории Эвенкийского муниципального района, которые могут стать объектами первоочередных террористических устремлений, в том числе с целью включения в Перечень объектов Единого реестра объектов, подлежащих антитеррористической защите на территории Красноярского края
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Количество проведенных обследований учреждений, предприятий Эвенкийского муниципального района к 2026 году составит 96 (не менее 12 обследований в год)

	Мероприятие 2: Разработка планов

профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской и террористической деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности в учреждениях и предприятиях Эвенкийского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	К 2026 году разработанных планов составит 8 единиц

	Мероприятие 3: Проведение комплексных проверок потенциально опасных объектов на предмет профилактики и предупреждения террористических актов и техногенных аварий на них
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Количество проведенных комплексных проверок к 2026 году составит 128. Ежегодно по 16 проверок, согласно графикам

	Мероприятие 4: Разработка плана информирования     населения Эвенкийского муниципального района по вопросам противодействия

терроризму, предупреждения террористических актов, поведения в чрезвычайных ситуациях
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Количество планов информирования населения по вопросам противодействия

терроризму, предупреждения террористических актов, поведения в чрезвычайных ситуациях составит 8.
1 план ежегодно.

	Мероприятие 5: Проведение заседаний муниципальной антитеррористической группы Эвенкийского муниципального района антитеррористической комиссии Красноярского края по вопросам

профилактики террористических угроз на территории Эвенкийского муниципального      района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	32 заседания (не менее 4 раз в год)

	Мероприятие 6: Организация взаимодействия с

Отделом МВД по Эвенкийскому району, ФСБ по вопросам координации действий и профилактике терроризма
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	В течении года

	Мероприятие 7: Организация регулярных проверок общежитий, жилых домов, пустующих зданий, на предмет установления незаконно находящихся на территории Эвенкийского муниципального района людей и обнаружения элементов подготовки террористических акций, хранения оружия, взрывчатых веществ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16 проверок (не менее 2 проверок в год)

	Мероприятие 8: Проведение учений и тренировок на объектах культуры, спорта и образования по отработке взаимодействия территориальных органов и правоохранительных органов при угрозе совершения террористического акта
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16 учений и тренировок (не менее 2 в год)

	Мероприятие 9: Проведение в рамках школьной программы дополнительных занятий по подготовке учащихся к действиям в чрезвычайных ситуациях, произошедших вследствие террористических актов
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Количество проведенных семинаров-практикумов по антитеррористической подготовке с обучающимися 32 (не менее 4-х в течении учебного года)

	Мероприятие 10: Проведение под руководством преподавательского состава тренировок по эвакуации учащихся и персонала школ при угрозе возникновения различных чрезвычайных ситуаций
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Составит 8 тренировок (не реже 1 раза в год каждого образовательного учреждения)

	Мероприятие 11: Проведение учений по антитеррористической защите объектов транспортной инфраструктуры, энергетики, связи, жилищного фонда и социального назначения, мест массового пребывания людей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Составит 8 учений (не реже 1 раза в год)

	Мероприятие 12: Проведение разъяснительной работы с руководителями предприятий и служб безопасности, занятыми в сфере транспортных пассажирских перевозок, энергетики и связи, объектов массового пребывания граждан, направленной на реализацию ими мер по обеспечению антитеррористической защиты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно

	Мероприятие 13: Приобретение комплектов плакатов и стендов по антитеррористической тематике и профилактике терроризма для образовательных учреждений
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Не менее 2-х приобретений в год

	Мероприятие 14: Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму  для распространения среди образовательных учреждений и населения  Эвенкийского муниципального

района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Количество распространенной полиграфической продукции антитеррористической направленности не менее 2400 штук

	Мероприятие 15: Приобретение технических специальных средств (средств связи, видеонаблюдения и др.) в целях профилактики экстремизма и борьбы с терроризмом
	Администрация района
	501
	0113
	6600021010
	244
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	640,0
	Техническое усиление мероприятий профилактики экстремизма и борьбы с терроризмом

	Мероприятие 16: Проведение ежегодно 2-5 сентября в общеобразовательных школах «Урока безопасности»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	ежегодно

	Мероприятие 17: Организация районной молодежной акции "Вместе против террора"
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8 акций (ежегодно 1 мероприятие)

	Мероприятие 18: Подготовка и проведение конкурса

плакатов "Молодежь против экстремизма"
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8 конкурсов (ежегодно 1 мероприятие)

	Мероприятие 19: Подготовка и проведение конкурса плакатов ко Дню народного единства «Когда мы едины – мы непобедимы»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8 конкурсов (ежегодно 1 мероприятие)

	Мероприятие 20: Организация кинолектория: показ фильмов по профилактике экстремизма и терроризма
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	В течении года

	Задача 2: Разработка и реализация системы мер раннего учета и предупреждения межнациональных конфликтов

	Мероприятие 1: Подготовка и распространение методических пособий

включающих в себя подборку материалов по использованию активных методов в преподавании тем толерантности в условиях общеобразовательного учреждения, опыт проведения тренинговых занятий по толерантности и правам человека для учащихся старших классов
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Ежегодно, в течении учебного года

	Мероприятие 2: Подготовка и проведение уроков и внеклассных мероприятий, направленных на развитие уровня толерантного сознания молодежи
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16 мероприятий (не менее 2-х мероприятий в течении учебного года в каждом общеобразовательном учреждении

	Мероприятие 3: Проведение уроков и мероприятий для учащихся с использованием видеоматериалов «Обыкновенный фашизм», «Список Шиндлера» и др
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	16 мероприятий (не менее 2-х мероприятий в течении учебного года в каждом общеобразовательном учреждении

	Мероприятие 4: Проведение "круглых столов" с молодежью, способствующих        развитию межконфессионального диалога
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8 мероприятий (не менее 1 в год)

	Мероприятие 5: Проведение конференции с участием общественности, представителей различных национальностей и вероисповеданий, с участием молодежи, приуроченных ко Дню народного единства
(4 ноября)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8 мероприятий (не менее 1 в год)

	Итого по программе

	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	640,0

приложение 4

к постановлению
Администрации района
от «21»  12  2023 № 710-п
приложение 2
к муниципальной программе

Эвенкийского муниципального района
«Противодействие экстремизму и профилактика
терроризма на территории Эвенкийского

муниципального района на 2019-2026 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ
 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА С УЧЕТОМ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО УРОВНЯМ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ
	Статус
	Наименование муниципальной программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов
(тыс. руб.), годы

	2019 год
	2020 год

	2021 год
	2022 год
	2023 год текущий
	2024 год очередной
	2025 плановый
	2026 плановый
	итого 2019-2026 годы

	Муниципальная программа
	Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Эвенкийского муниципального района на 2019-2026 годы
	Всего
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	640,0

	в том числе:

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	районный бюджет
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	80,0
	640,0

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджеты муниципальных образований района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	юридические лица
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-